Após algumas ponderações o Comitê decidiu pelo nome de Luiz Fernando 

do Nascimento (127ª ZE – Cidade Gaúcha). 

O Coordenador de Orçamento e Custos iniciou a apresentação do quadro 

representativo sobre os “Novos Limites da Proposta 2020” observando que não houve 

alteração de valores e se manteve em R$ 33.691.114,00 (trinta e três milhões, seiscentos e 

noventa e um mil e cento e catorze reais). Mencionou que as áreas não serão convocadas 

para reunião e definição de valores antes da terceira fase de crédito. Caso sejamos 

contemplados, alguns projetos que seriam realizados em 2020 poderão ser antecipados e 

repriorizados outros para efeitos da LOA 2020/ PAC.  

No tocante à “Execução Orçamentária 2019 - Custeio” há saldo de R$ 

929.387,95 (novecentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e noventa e 

cinco centavos) para itens discricionários e R$ 514.250,31 (quinhentos e catorze mil, 

duzentos e cinquenta reais e trinta e um centavos) em contratos continuados. Em relação 

ao “Custeio de Itens Discricionários”, o Coordenador pontuou que estão separados por 

Secretarias. Verificando-se o detalhamento dos saldos por Setor solicitou-se a confirmação 

da execução dos valores até o fim do exercício. A EJE deverá confirmar a utilização de R$ 

120.415,00 (cento e vinte mil, quatrocentos e quinze reais). O Coordenador de Gestão da 

Informação e Jurisprudência confirmou a reforma do Mezanino no valor de R$ 95.000,00 

(noventa e cinco mil reais) para a EJE, com provável redução do valor em observação 

apontada pela Coordenadoria de Infraestrutura Predial. Também deve ser confirmada pela 

Seção de Biblioteca a utilização de R$ 116.405,20 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e 

cinco reais e vinte centavos). A Seção de Planejamento Orçamentário pontuou que a média 

de gastos com a assinatura de revistas em 2018 foi menor que os R$ 112.415,20 (cento e 

doze mil, quatrocentos e cinco reais e vinte centavos) disponíveis hoje e que deverá haver 

redução de gasto neste valor.  A Secretaria de Gestão de Serviços pretende executar o 

saldo em sua totalidade. A Secretaria de Tecnologia da Informação apresenta um saldo de 

R$ 156.680,00 (cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais), destes R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) estão destinados à Seção de Gestão de 

Equipamentos de Microinformática para aquisição de outsourcing de impressão, R$ 

5.000,00 (cinco mil reais) destinados à manutenção de software e R$ 1.680,00 (mil 

seiscentos e oitenta reais) para a aquisição de materiais de consumo/ tecnologia da 

informação.  

Na sequência observou que a Secretaria de Gestão Administrativa possui R$ 

101.310,74 (cento e um mil, trezentos e dez reais e setenta e quatro centavos) sendo 

executados dentro dos prazos previstos. O Presidente do Comitê menciona a necessidade 

de se fazerem batimentos para evitar eventuais duplicidades com orçamentos em áreas 

distintas visando a aquisição de idênticos “itens”. 

O saldo da Secretaria Judiciária totaliza R$ 159.800,00 (cento e cinquenta e 

nove mil e oitocentos reais), em sua maior parte destinada aos serviços de consultoria para 

digitalização de documentos. Houve questionamento se há PAD em andamento para seguir 

com as fases necessárias ao processo. Houve sugestões de quais seriam as melhores 

maneiras de se efetivar a digitalização dos documentos ainda neste ano e o que, de fato,

[...]

seria executado e quais seriam os itens essenciais para a priorização dos documentos. 

Também cogitou-se a possibilidade desta execução por registro de preços. 

O Coordenador de Orçamento e Custos iniciou a exposição dos valores 

referentes a “investimento” que inicialmente era de R$ 2.407.685,00 (dois milhões, 

quatrocentos e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) e deste foi dado como fonte 

específica o valor de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais) para a construção do 

Fórum Eleitoral de Ribeirão Claro, restando R$ 1.702.685,00 (um milhão, oitocentos e sete 

mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), sendo executados R$ 1.625.353,39 (um milhão, 

seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos), 

tendo o saldo restante de R$ 77.331,31 (setenta e sete mil, trezentos e trinta e um reais e 

trinta e um centavos). Na sequência, indagou se este saldo pode ser utilizado, 

eventualmente para a aquisição de software para a Seção de Obras e Projetos ou para 

emergência que venha a ocorrer. Houve a concordância de todos os presentes que seria